
 

 

 

 

 

 

18 日暖かさを感じる日差しが降り注ぐ中、

卒業式を挙行しました。87 名の卒業生が巣

立ちました。当日は、多くの保護者の皆様に

お越しいただきました。また、旭区長様、高

殿地域連合町会長様をはじめ、多数のご来

賓の方々に晴れの門出を祝福していただき

ました。お越しいただいた皆様、式の開催に

伴い、ご協力いただきました PTA 役員の皆

様に深く感謝申しあげます。 

「人生の節目」を迎えた卒業生は、私の顔

を見て卒業証書を受け取り、また、夢と希望、

感謝の思いを呼びかけと合唱に込めていま

した。様々な出来事があった小学校生活。そ

のすべてが礎（いしずえ）となって、次のステ

ージに向かいます。いつかはご家族からも巣

立つ子たちです。大人ができることは、「巣で

あること」ではないでしょうか。楽しいおしゃ

べりや心がゆったりできる「巣」は、多い方が

いいですね。力いっぱいはばたいた鳥たち

も必ずつかれて「巣」に戻ります。ご家族だけ

でなく、先生も、地域の方々も、卒業生にとっ

て心がやすらぐ「巣」であるように、鳥
卒業生

たちを

応援してくださいますようお願いします。 

 

 

 

 

2 月 27 日（木）の２時間目は、卒業おめで

とう集会でした。各学年から、６年生に向け

て、歌や合奏も交えたお祝いメッセージを届

けました。６年生に渡したメダルは、５年生が

形作り、４、３年生がメッセージを書き、２、１

年生が飾りつけた、みんなの思いが詰まった

メダルです。６年生からは、下級生へのメッセ

ージと全員合奏の発表がありました。学校を

きれいにしてね！と、ぞうきんが各学級にプ

レゼントされました。私は、この行事が大好き

です。学校全員で卒業をお祝いする、児童

による児童のための卒業式みたいだからで

す。心温まる大変すばらしい行事でした。（行

事の写真は、学校ホームページでご覧いた

だけます。） 

 結びに、令和６年度の教育活動にご理解と

ご協力を賜ったすべての皆様に感謝申しあ

げます。本当にありがとうございました。次年

度も一人ひとりが大きく成長できるよう、ともに

生きる教育を全教職員で取り組んでまいりま

す。令和７年度もどうぞよろしくお願い申しあ

げます。 

校 長  山内 太一  

 

令和７年３月２１日（金） 

 

 校長室だより１２月号

大阪市立高殿小学校              令和６年１２月１７日（火） 今月の生活目標  

整理
せ い り

整頓
せいとん

をしよう 

3 

はばたけ！高殿っ子！ 

令和７（2025）年３月２１日（金） 



運営に関する計画（最終評価） 

大阪市立学校園は、大阪市教育振興基

本計画に基づき、運営に関する計画を作成

しています。運営に関する計画とは、簡単に

いえば「今年はとくにこれについてがんばる

ぞ！」という学校の目標です。その目標達成

に向けて、様々な教育活動が行われます。

その達成具合は、児童・保護者アンケートや

各種調査の結果をもとに総合的に判断され

ます。また年３回行われる学校協議会でご意

見をいただいております。今年度の結果につ

いては、学校ホームページに掲載してありま

すので、ご覧いただきたく存じます。 

 アンケートは、実態や状況を把握するため

の情報として、多くの回答が必要です。児童

は学習者用端末で、保護者様にはMicrosoft 

Forms（フォームズ）で QR コードからの回答

をお願いすることが増えています。多くの回

答がより正確な根拠となりますので、来年度

もアンケートのご回答にご協力よろしくお願

いします。（今年度の保護者アンケートは、約

65％の回答率でした。） 

 

 

 

 

 

 

主な行事予定です。変更の場合もあります。 

☆4/8（火）始業式・着任式 

☆4/16（水）学級写真撮影 

☆4/17（木） 

全国学力学習状況調査（６年） 

☆4/17（木）18（金） 

すくすくテスト（５、６年） 

☆4/24（木） 

学習参観５時間目 

 学級懇談会６時間目 

 

 

 

 

 

 

 

 

下校時刻にご注意ください！ 

後日配付される手紙や学年だより・学校ホ

ームページにて詳細をお知らせします。 

・4/8 （全学年）11：20下校 

・4/9～4/17 （１年）13：30ごろ下校 

・4/11 （２～５年）14：25下校 

・4/18 （全学年）13：20下校 

⚠入校証を着用してください⚠ 

児童の安全のため、保護者であ

る証としてご着用ください。 

※未着用の方には、教職員がお声かけさせ

ていただく場合があります。 

★個別登校がスタートしました！★ 

朝の様子を見ていると、友だちと一緒に２，３人で登校 

する子が多いように見えました。しかし、「広がって 

歩いている」「後ろから来た車、自転車に気付いてい 

なさそう」など、見守り隊の方から心配の声もありま 

した。引き続き、安全指導を重ねていきます。 

 

 

 

 

学校ホームページ 

QRコード 

 

毎日更新中です！ 


